
NACIONES UNIDAS 
CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 

886. a sesl6n 

Miercoles 27 de julio de 1955 
a los 10.50 horas 20° periodo de sesiones 

DOCUMENTOS OFIOIAIJES 

SUMARIO 

Tema 6 del programa: 
Pdgina 

Financiamiento del desarrollo econ6mico (continuaciOn) 175 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Argen­

tina, Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estadoc- Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turquia, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoeslavia. 

Los obsetvadores de los siguientes Estados Miembros: 
Belgica, Cuba, Indonesia. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem­
bros: Bulgaria, Espana, Hungria, Republica Federal 
Alemana. 

Tambien presente: Sr. Scheyven, Presidente del Comite . 
de Expertos sobre el Fondo Especial de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo Economico. 

Los representantes de los siguientes organismos espe­
cializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de las N aciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentacion, Organizacion de las N aciones Unidas 
para la Educacion, la Ciencia y la Cultura, Banco Inter­
nacional de Reconstruccion y Fomento, Fondo Monetar~o 
Internacional. 

1. El PRESIDENTE, antes de dar comienzo al debate, 
sefiala la triste perdida que ha experimentado el Consejo 
con el falleci.miento, ocurrido recientemente en Nueva 
York, del Sr. Ozgurel, uno de sus miembros mas distin­
guidos y asesor economico de la delegacion permanente 
de Turquia en las N aciones Unidas. Est a seguro de que el 
Consejo desea transmitir su profundo sentimiento a la 
delegacion de Turquia. 

2. El Sr. AKANT (Turquia) manifi.esta que su delega­
cion se ha conmovido profundamente por las palabras 
del Presidente acerca del fallecimiento del Sr. Ozgurel, 
quien represento con frecuencia a Turquia en el Consejo 
Economico y Social. Transmitinl. el pesame del Consejo 
ala delegacion permanente de Turquia en Nueva York 
y a la familia del Sr. Ozgurel. 

TEMA 6 DEL PROGRAMA 

Financiamiento del desarrollo economico (E/2754, 
E/2766, E/2770, EfL.683) ( continuacion) 

3. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
proyecto de resolucion (E/L.683) sobre el establecimiento 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

de un Fondo Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Economico (FENUDE), presentado conjunta­
mente por las delegaciones de Ecuador, Egipto, India, 
Pafses Bajos, Pakistan y Yugoeslavia. 

4. El Sr. BAKER (Estados Unidos de America) se 
refiere a la creciente importancia que se viene conce" 

. diendo, durante los die~ ultimos afios, al progreso econo­
mico de los pafses insuficientemente desarrollados dentro 
y fuera de las N aciones Unidas. En su pais este tema ha 
despertado cada vez mayor interes en Ia prensa y en 
los_ medios universitarios, de negocios, sindicales y poli­
ticos. Ese interes refleja Ia preocupacion creciente que 
los mismos paises insufi.cientemente desarrollados sienten 
por su progreso economico. 
5. El Consejo ha examinado este problema desde dos 

. puntos de vista: lo que pueden hacer los gobiernos de 
los paises insuficientemente desarrollados y la funcion 
qrie incumbe ala comunidad internacional para fomentar 
el desarrollo economico en esos paises. El objeto del 
presente debate consiste en determinar los. medios de 
obtener capital en esos paises y de estimular Ia inversion 
de capitales extranjeros. 
6. Las Naciones Unidas reconocen dos principios d.el 
desarrollo economico sancionados por la practica : 
primero, que Ia responsabilidad primordia! recae en 
los pueblos y gobiernos de los paises en vias de 
desarrollo, y, segundo, que es indispensable disponer 
de capitales sufi.cientes para promover el desarrollo 
economico. Todo el mundo sabe que los recursos de 
capital de los pafses insuficientemente desarrollados son 
limitados. Sin embargo, Ia India ha dado recientemente 
un ejemplo de como se puede hacer frente a ese obstaculo 
al suscribir con exceso, en pocos dias, u.n empn!stito 
nacional de mil millones de rupias. Por otra part~, en el 
debate sobre la situacion economica mundial, el Secre­
tario Ejecutivo de la Comision Economica para la 
America Latina (CEPAL) ha mencionado la inquietante 
evasion de capitales nacionales registrada en algunos 
paises Iatinoamericanos. 
7. Sin embargo, no basta disponer de capital, aun con 
el complemento de las in-.crersiones extranjeras. La trans­
formacion de una economia estatica de mera subsistencia, 
no solo. exige recursos tecnicos y capital, sino tam bien 
cambios administrativos, psicol6gicos y sociales, que 
pueden ser la condicion previa para la entrada y utiliza­
cion de capital extranjero. Alll donde los gobiernos y 
los pueblos se esfuerzan por elevar la productividad, el 
capital privado extranjero, junto con los emprestitos 
y la ayuda tecnica de otros Estados y de los organisrnos 
internacionales, pueden cont:r.ibuir grandemente a esti­
mular el desarrollo economico. 
8. El Presidente Eisenhower, al solicitar la aprobacion 
del Congreso para la participacion de los Estados Unidos 

175 

E/SR.886 



176 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 
------·----------·----------~----------~~ 

en Ia Corporaci6n Fbanciera Intemacion:;,J (CFI), expuso 
los principios basicos de Ia politica del Gobierno de los 
Estados Uridos para el financiamiento del desarrollo 
economico. El orador cita las palabras del Presidente de 
los Estados Unidos de Ame1:~ca para demostrar que su 
pais tiene un interes vital en que se establezca una 
corriente de capital hacia las actividades productivas 
de los paises libres incapaces de financiar con sus propios 
recursos el desarrollo necesario para mejorar el nivel de 
vida y fortalecer las instituciones politicas libres. 

9. El capital privado constituye, en principia, la mayor 
fuente de inversiones y. considerado en su conjunto, es 
practicam"mte inagotable. Ha permitido promover los 
grandes progresos economicos del pasado y puede seguir 
haciendolo en el futuro. Tiene ademas la ventaja de 
aportar conocimientos tecnicos a las empresas que se 
bl;!nefician de las inversiones sin desembolso alguno para 
los gobiemos que pr~stan o reciben la ayucla. El Gobiemo 
de los Estados Unidos considera que el incremento de la 
corriente de ese capital constituye el mejor medio de 
fomentar el desarrollo economico en el mundo libre y de 
alentar a la empresa privada. En consecuencia, en el · 
17. o periodo de sesiones patrocino una resolucion con~ 
junta de caracter general sobre el fomento de las inver­
siones privadas, la cual fue posteriormente aprobada por 
la Asamblea General como resolucion 824 (IX). Con el fin 
de estimular la exportacion de capital privado para 
inversiones, el Gobierno de su pais ha concertado acuerdos 
para crear las condiciones favorables a las inversiones 
internacionales y eliminar la doble tributacion. Tambien 
ofrece mayores garantias contra los riesgos de la incon­
vertibilidad y de la expropriacion, asi como servicios 
tecnicos y de ~furmacion para facilitar la inversion de 
capital privado extranjero. Sin embargo, no tiene la 
ultima palabra en esta materia; puede proporcionar 
ayuda y dar incentivos ala exportacion del capital pri­
vado, pero no puede imponerla. La experiencia, tanto en 
los paises avanzados como en los insuficientemente 
desarrollados, ha demostrado, no obstante, que se en­
cuentran capitales privados cuando la situacion inspira 
confianza. La delegacion de los Estados Unidos se com­
place en observar en el documento titulado « Medidas 
ofi.ciales recientes, relativas a la corriente intemacional 
de capitales privados » (E/2766) que muchos pafses han 
adoptado medidas para 1levar ala practica las recomenda­
ciom•.s que figuran en la resolucion 824 (IX) de la Asam~ 
blea General. Se precisan nuevas medidas en muchos 
paises y su Gobiemo confia en que habran de adoptarse. 
10. El Gobiemo de los Estados Un_idos reconoce, no 
obstante, que la empresa privada no b~tsta actualmente 
para hacer frente a todas las necesidades. D9s institu­
ciones internacionales complementarias estan destinadas 
a subsana.c esta d.eficiencia: el Banco Intemacional de 
Reconstruccion y Fomento (Banco), que ya esta funcio­
nando, y la proyectada Corporacion Financiera Inter~ 
nacional. La primera se encarga de los prestamos conce­
didos a los gobiemos o garantizados por ellos. La finalidad 
de la segunda es estimular las inversiones, tanto nacionales 
como extranjeras, en empresas productivas privadas. 
Aunque en un principia el Banco se dedico esencialmente 
a la reconstruccion, recientemente se ocupa sobre todo 
del desarrollo economico. Los prestamos que ha conce­
dido para ese fin ascienden a 1. 700 mill ones de do lares, 

aproximadamente. Para comprender lo que esto repre­
senta en Ia practica, es preciso imaginar las nuevas 
construcciones llevadas a cabo con la ayuda del Banco 
en 34 paises. Los prestamos del Banco tambien tienen 
importantes consecuencias indirectas, ya que el desarrollo 
economico es un proceso en el que se van acumulando los 
resultados. A pesar de su reciente creacion como institu­
cion financiera el Banco esta firmemente establecido, 
tan firmemente que existe, por cierto, el peligro de 
atribuirle posibilidades excesivas. 
11. Las actividades del Banco estan limitadas, sin 
embargo, por la condicion de que los gobiernos de los 
paises benefi.ciarios han de garantizar los prestamos que 
otorga. Frecuentemente, los gobiernos no son partidarios 
de garantizar emprestitos privados, puesto que esto 
significaria una intromision en los asuntos de las empresas 
privadas; de ahi la necesidad de crear la CFI. Se ha 
avanzado consi4erablemente bacia su establecimiento 
desde el 19.0 periodo de sesiones. El Banco ha sometido 
a los gobiernos de los Estados Miembros el proyecto de 
Convenio Constitutivo (E/2770), para que adopten las 
medidas pertinentes. El Senado de los Estados Unidos 
de America ha aprobado el proyecto y ha autorizado una 
contribucion de capital de 35 millov~s de dolu.res; se ha 
presentado . a la Camara de Representantes un proyecto 
de ley para llevar a efecto esta decision. El Gobierno de 
los Estados Unidos espera con interes la creacion proxima 
de la CFI, entidad que estimulara la corriente de capital 
privado para empresas productivas y proporcionara 
oportunidades de inversion. 
12. Re:firiendose a lo realizado por los Estados Unidos 
de America para acrecentar la corriente de capital bacia 
los paises de economia menos desarrollada, el orador 
cita en primer Iugar las actividades conocidas del Banco 
de Exportacion e Importacion, que ha financiado los mas 
diversos proyectos de fomento, relativos, entre otras 
cosas, a las industrias ligera y pesada y a los servicios 
publicos. El verano pasado, el Congreso autorizo al 
Banco a elevar el limite total de sus prestamos, que era 
de 4.500 millones de dolares, a 5.000 millones. El capital 
privado esta entrando tam bien en esta esfera de actividad: 
varios de los bancos comerciales mas importantes han 
fundado recientemente una entidad privada de exporta­
cion financiera. 
13. El Gobiemo de los Eshdos Unidos ha prestado 
tam bien ayuda a los paises insu:ficientemente desarrollados 
por medio de sus programas de asistencia economica y 
tecnica, para los que el Congreso asigno 1.200 millones de 
dolares en 1954. Esta ayuda consiste en donaciones yen 
prestamos a largo plazo, reembolsables en su mayoria 
en la divisa nacional, y se concede cada vez mas a los 
paises cuya economia no permite un progreso rapido 
aplicando los metodos tradicionales. Este sistema bila­
teral, en el que se establecen relaciones sencillas y directas 
entre el gobiemo que presta ayuda y el beneficiario, 
facilita la comprension por ambas ?artes de los problemas 
planteados y permite adquirir una experiencia que sera 
util cuando las circunstancias permitan realizar una 
accion internacional mas amplia. El discurso pronunciado 
por el Presidente Eisenhower en la reunion de San 
Francisco, con motivo del decimo aniversario de las 
Naciones Unidas, constituye el mejor resumen de la 
po!itica de los Estados Unidos en esta materia. El orador 



886.8 sesion - 27 de julitiJ de 1955 177 

cita unas frases de dicho discurso, segun las cuales los 
Estados Unidos seguiran contribuyendo al desarrollo 
economico de otros paises, incluso en materia de utiliza~ 
cion de ]a energia atomica con fines pacificos, en la 
medida en que lo permitan los recursos de los Estados 
Unidos y en la medida en que los beneficiarios lo necesiten 
y deseen. De este modo los Estados Unidos les ayudaran 
tambit~n a lograr sus aspiraciones" culturales y espiri~ 
tuales. 

14. Pasando a hablar de la cuestion del FENUDE, el 
orador felicita al Sr. Scheyven y al Comite de Expertos 
por el trabajo que han realizado en su informe. Fue el 
Presidente de los Estados Unidos quien hablO por primera 
vez, hace dos afios, de la posibilidad de crear un fondo 
internacional de fomento con parte de las sumas que se 
pudieran ahorrar gracias al desarn'le. En su reciente 
discurso de San Francisco el Presidente Eisenhower ha 
hablado de nu1wo de esta esperanza. 

15. En este per:iodo de sesiones varios oradores han 
propugnado la creacion de dicho fondo, sin esperar al 
desarme. El Gobierno de los Estados Unidos ha indicado 
claramente repetidas veces su opinion al respecto, que 
sigue siendo la misma: este fondo mundial no tendra 
ninguna eficacia si no dispone de las aportaciones de 
muchos paises, cosa que sera dificillograr en tanto no se 
haya adelantado en la consecucion del desarme bajo 
vigilancia internacional. En todo caso, como es bien 
sabido, el Gobierno de los Estadc.; Unidos no esta 
dispuesto a participar ni a contribuir a este fondo en las 
circunstancias actuales. Y si, a pesar de todo, el fondo se 
crea, no podra emprender mas que operaciones de 
importancia insignificante, como lo ha ~efialado el 
Sr. Scheyven. Es de temer que el resultado inevitable 
serfa el desengafio de muchos que ahora estan ilusionados, 
entre los que figuran principalmente los pueblos de los 
paises insuficientemente desarrollados. 

16. Mientras tanto, se sigue fomentando el desarrollo 
economico, tanto en el plano nacional como en el inter~ 
nacional, y los Estados Unidos contribuyen a este movi~ 
miento como les corresponde. Por ejemplo, el Presidente 
Eisenhower ha pedido al Congreso que en 1955 destine 
1.400 millones de dolares para ayudar a los paises insu­
ficientemente desarrollados. El hecho de que los Estados 
Unidos no quieran participar por ahora en un fondo 
internacional no significa que se desinteresen de los 
problemas de los paises insuficientemente desarrollados. 
Ademas, en la actualidad no faltan procedimientos para 
prestar ayuda a los paises que la necesitan. 

17. Durante la semana pasada el mundo entero estuvo 
pendiente de lo que sucedia en Ginebra. En todas partes 
se hacian votos y se elevaban preces para que se llegara 
a una solucion rapida y acertada de los problemas que 
se debatian. Nose sabia aun el resultado de la reunion, 
pero todos anhelaban sinceramente que se lograra una 
paz verdadera y se pusiera termino ala continua tension 
internacional. Si se consigue la paz y el desarme, quedara 
abierto el camino para que aumente enormemente la 
corriente de capital hacia los paises insuficientemente 
desarrollados, y en consecuencia, para su progreso 
economico y social. El Gobierno de los Estados Unidos se 
compromete a trabajar sin descanso para la consecucion 
de este fin. 

18. El Sr. NEBOT VELASCO (Ecuador) declara que la 
delegacion de su pais ha escuchado con el mayor interes 
el informe que el ~r. Scheyven ha presentado al Consejo 
sobre la mision que este le confio en relacion con el 
establecimiento del FENUDE. Para los · paises cuyo 
desarrollo economico exige una ayuda exterior mediante 
una accion internacional concertada, el informe constituye 
un motivo de esperar que la creacion del FENUDE este 
a punto de pasar de la teorfa a la realidad. La delegacion 
de Ecuador aprecia la colaboracion que el Banco y otras 
in.stitudones internacionales de credito han prestado para 
este fin, aunque esta convencida de que los esfuerzos 

· realizados de ben ~.plicarse de distinto modo. Estas enti.:. 
dades se ocupan esencialmente de las inversiones produc~ 
tivas y desatienden las inversiones de orden social que 
tambien son de importancia primordial para los paises 
en vias de desarrollo. Como es natural, seria erroneo 
suponer que la creaci6n del FENUDE y de la CFI ha de 
resolver todos los problemas, aunque indudablemente 
contribuira a cubrir fallos existentes. Por este motivo, 
la delegacion de su pais apoya firmemente la creacion 
inmediata del FENUDE y felicita al Sr. Scheyven, al 
Comite de Expertos y a los funcionarios del Banco por 
haber proporcionado al Consejo los fundamentos esen­
ciales para un debate provechoso. 
19. Se ha propuesto que el FENUDE colabore con el 
Banco para financiar los programas de desarrollo de los 
paises insuficientemente desarrollados. En este caso, el 
FENUDE concederia prestamos a un tipo de interes 
modico; el orador observa con satisfaccion que en casos 
excepcionales los paises beneficiarios podrian reembol­
sarlos en moneda nacional, cosa que probablemente 
aceptaria el Banco. 
20. Teniendo en cuenta las declaraciones del jefe de la 
delegacion de los Estados Unidos de America, en su 
intervencion en la Reuni6n de Ministros de Hacienda o 
Economia de la Organizacion de los Estados Americanos, 
celebrada en Rio de Janeiro en noviembre de 1954, 
parece que han mejorado las posibilidades de desarrollar 
las relaciones economicas internacionales. Por primera 
vez, el Gobierno de los Estados Unidos ha declarado 
que .oc;ta dispuesto a formar parte de la CFI, que se 
proyecta crear dentro de la estructura de las Naciones 
Uniaas y con arreglo a la orientacion m~rcada por Ia 
Asamblea General y el Consejo Economico y Social. El 
capital de dicha Corporacion se reduce a 100 millones de 
dolares, de los cuales el Gobierno de los Estados Unidos 
piensa aportar 35.178.000 dolares. El Senado de los 
Estados Unidos de America ha aprobado por unanimidad 
no solo las bases de esta entidad, sino tambien la aporta~ 
cion de capital que acaba de mencionar. Conviene recordar 
que cuando el Consejo aprobolaresolucion 532 B (XVIII), 
en la que recomendaba a la Asamblea General que pidiera 
« a los Estados Miembros que esten en situacion de aportar 
capitales a una entidad financiera internacional que sigan 
examinando esta cuestion », resolucion que fue apoyada 
decididamente por la delegacion de Ecuador; la 
delegacion de los Estados Unidos de America se abstuvo 
de votar. 
21. Segun la declaracion hecha por el Presidente de los 
Estadps Unidos en su ultimo mensaje al Congreso, la CFI 
debeda comenzar sus actividades en 1956, con la finalidad 
de prestar ayuda economica para el desarrollo de los 



178 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesioQ.e$ 

recursos industriales y naturales de los pafses que lo 
soliciten. 
22. Mencionando las diferentes etapas por las que se ha 
pasado antes de llegar a Ia situad 6n actual, el orador 
indica que no se propane analiz.. detalladamente los 
diversos aspectos de la creacion del :FENUDE, cosa que 
harci en el Comite de Asuntos E~:_ !6micos. Unicamente se 
referira a algunos puntas del informe del Sr. Scheyven 
(E/2757) y de otros documentos relativos al tema 6 del 
programa del Consejo. 
23. En primer Iugar, no puede negarse la urgencia del 
problema del desarrollo economico y social en muchas 
regiones del mundo, donde gran parte de la poblacion vive 
en la miseria; esta urgencia impone actividades que 
correspond en a los propositos de las N aciones Unidas. 
Como se declara en el informe, los paises insuficientemente 
desarrollados no pueden desarrollar eficazmente su eco­
nomia sin ayuda exterior. Igualmente se seiiala en el 
informe que « los paises insuficientemente desarrollados 
se mueven en un circulo vicioso: su ahorro nacional es 
escaso porque sus ingreso~ tambien lo son, y estos no 
aumentaran mientras no dispongan de ahorros mas 
abundantes para invertirlos en la adquisicion de equipo 
productivo ». Esta declaracion es hoy intrascendente, ya 
que no es posible el aumento apreciable del volumen de 
ingresos sin recibir una aportacion de capitales extran­
jeros. 
24. Mientras no haya una institucion internacional 
financiada con capital privado o par el Banco, los paises 
insuficientemente desarrollados no podran crear la infra­
estructura et:onomica y social necesaria ni elaborar planes 
racionales para la organizacion eficaz de su produccion. 
En otras pa1abras, mientras no se otorguen prestamos 
para las inversiones de caracter esencial a que se refirio 
la delegacion de Ecuador en el debate sabre Ia situacion 
economica r.mndial, los problemas de infraestructura no 
permitiran fmnentar el desarrollo m:~~esario. El informe 
precisa que el capital publico puede financiar tambien 
las actividades de desaz:rollo. 
~5. Su delegacion noes partidaria de un sistema inter­
nacional de donaciones con el que los paises mas des­
arrollados cuya economia se basa en un regimen de 
empresa privada sufragarfan el desarrollo de los demas 
pafses. La inversion de capital debe ser beneficiosa para 
ambas partes. El FENUDE no debe limitarse a invertir 
fondos con fines sociales .• prescindiendo de toda inversion 
de capital con fines economicos, ni tam poco debe financiar 
exclusivamente las empresas de interes publico. En cada 
caso, debe examinar cuidadosamente los problemas 
caractedsticos del pais beneficiario, permitiendo asi que 
se lleven a cabo con eficacia los programas de desarrollo. 
26. No se puede comparar el funcionamiento del 

· FENUDE con el del Plan Marshall. El problema de 
Europa no era de desarrollo sino de reconstruccion, y sus 
paises estaban en perfectas condiciones para aprovechar 
la ayuda de urgencia que se les presto y que en todos los 
casos fue a corto plaza. El problema de los paises .insufi­
cientemente desarrollados es diferente, pues necesitan 
una asistencia internacional continua y creciente para 
acelerar su desarrollo. 
27. Ecuador ha apoyado y apoyara siempre la creacion 
de un organismo mundia:l o regional para los fines que se 

debaten actualmente; por eso defendi6 resueltament~ el 
plan presentado par un grupo de expertos que se reunio 
recientemente en Rio de Janeiro bajo los auspicios de 
la CEPAL, encaminarlo a aumentar los fondos invertidos 
en America Latina hasta un total no inferior a 1.000 
millones de dolares por aiio, durante un perfodo minima 
de diez afios. 

' 28. ! .. a delegacion de Ecuador, junto con las de Colombia 
y Chile, apoyo las siguientes conclusiones de los expertos: 
Ia cantidad de capit~l extranjero necesaria para comple·· 
mentar el ahorro nacional es superior al promedio de 
inversiones de capi~al extranjero en America Latina 
durante los ultimos aiios; debe aumentarse sensiblemente 
el capital extranjero invertido en los paises de America 
Latina; para ello de ben tomarse medidas de caracter 
nacional e internacional; y para alcanzar este fin se debe 
aumentar considerablemente la cuantfa de los prestamos 
otorgados por el Banco y por el Banco de Exportacion e 
Importacion para satisfacer las necesidades de los paises 
de America Latina, no solo de aquellos cuya economia 
se basa en un regimen de empresa privada sino tambien 
de los que necesitan invertir capitales con fines sociales. 
El orador se refiere a una resolucion aprobada en la 
IV Sesion Extraordinaria del Consejo Interamericano 
Economico y Social de la Organizacion de los Estados 
Americanos, en Ia que se destaca la necesidad de crear 
una Corporacion Financiera Internacional. La delegacion 
de Ecuador apoyo la creacion de una organizacion 
financiera interamericana, habiendose formado un comite 
de expertos para que preparen, en in teres de los gobiernos 
y de los bancos centrales de los Estados Miembros de la 
Organizacion de los Estados Americanos, un plan finan­
ciero regional en consonancia con el sistema financiero 
internacional. 
29. El financiamiento internacional y los planes para 
la inversion de capital tropezaran, naturalmente, con 
algunas dificultades, pero el orador no comparte la 
opinion del representante de Australia de que las pers­
pectivas del FENUDE no son demasiado claras; par el 
cont.rario, la delegacion de Ecuador confia grandemente 
en su proxima creacion. Las dificultades posibles ya han 
sido analizadas, especialmente en un estudio del Secre­
tario Ejecutivo de la CEPAL (E/CN.12/359). Muchas de 
~stas ?ificultades son comunes para todos los pafses 
msufic1entemente desarrollados: Ia falta de un programa 
racional de inversiones de capital y de proyectos bien 
concebidos; las deficiencias de ·la administracion; las 
tendencias inflacionarias, y los problemas ·de Ia balanza 
de pagos. Otras dificultades, debidas ala politica seguida 
por las instituciones creditidas, son la- restriccion de 
creditos para la importacion de equipo extranjero; la 
preferencia dada a las importaciones privadas; las discre­
pancias acerca de la oportunidad de los programas de 
produccion; Ia resistencia a invertir capital en algunas 
actividades de interes publico, y la obligacion impuesta 
a los gobiernos de garantizar la emision de emprestitos. 
30. Actualmente se han superado muchas de estas 
dificultades, facilitando asi la creacion de una nueva 
institucion financiera. El plan preparado par el Banco 
para favorecer las inversiones de capital publico o privado 
en los pafses .insufi~ientemente desarrollados, propane 
que de estas mvers10nes se encargue una corporacion 
financiera internacional que se ocuparia de distribuir los 



886.• eesion - 27 de julio de 1955 179 

capitales extranjeros, y cuyas tres finalidades funda­
mentales serian: invertir capital extranjero en cantidad 
suficiente, asegurar la continuidad de las inversiones y 
facilitar la amortizacion de Ia deuda, con un interes 
razonable. 
31. El orador no insistira tampoco en las condiciones 
que los pafses exportadores de capital consideran indis­
pensables para fomentar la inversion de capital privado 
extranjero, porque su pais las reune todas y, pqr ello, ha 
apoyado el programa de inversiones garantizadas pro­
puesto por el Gobierno de los Estados Unidos. 
32. Es impresionante que, como ha indicado el repre­
sentante del Pakistan, a pesar de que el 66% de la 
poblacion mundial vive en los pafses insuficientemente 
desarrollados sus ingresos no representen mas que el15% 
del total mundial. Com parte su opinion de que los Estados 
Unidos de America, primer pais exportador de capital, 
deben facilitar la aplicacion de los planes de financia­
miento internacional de desarrollo economico y el orador 
insta a este pais y a los demas pafses que exportan capital, 
a que no presten tanta atencion a los riesgos que pueda 
presentar la inversion de capital. La delegacion de 
Ecuador, que busca sin descanso la manera de financiar el 
desarrollo economico, no pide donaciones de ningun tipo; 
lo que desea es que toda inversion ·de capital goce de 
garantias absolutas de reembolso, y que se amortice 
regularmente la deuda contraida. Hoy dia, en los pafses 
insuficientemente desarrollados hay un ambiente favo­
rable al rapido aumento de las inversiones de capital 
extran j ero. 
33. La delegacion de Ecuador piensa referirse mas 
detalladamente en otra ocasion a los fines que deben 
perseguir el FENUDE y la CFI; por el momento apoyara 
toda propuesta encaminada a crear rap~ ·la.mente dichas 
instituciones, y conffa en que se realicen lo antes posible 
los planes que se estan discutiendo desde 1951. 
34. Finalmente, el orador sefiala que aunque sea 
imposible cambiar el mundo en pocos afios y el fin 
ultimo sea que las generaciones futuras vivan en un 
mundo mejor, debe hacerse todo lo posible para que la 
generacion actual goce de mejores condiciones de vida. 

35. El Sr. KUMYKIN (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) declara que al examinar este o caalquier otro 
tema del programa, el Consejo debe tener en cuenta las 
instrucciones que los Jefes de Gobierno dieron a sus 
Minist.ros de Relaciones Exteriores despues de la reciente 
Conferencia de Ginebra, acerca del sistema de seguridad 
europea, de la unificacion de Alemania, de Ia reduccion de 
armamentos y de fuerzas armadas, del desarrollo eco­
nomico pacffico de todos los pueblos, de la supresion 
de las barreras comerciales, y del desarrollo de la coopera­
cion internacional en las demas esferas. El Consejo puede 
contribuir a consolidar la paz y al bienestar de los 
pueblos actuando de acuerdo con dichas instrucciones. 
Los Jefes de Gobienio declararon tambien que el desarme 
permitirfa destinar mas fondos al desarrollo de los pafses 
insuficientemente desarrollados, afirmacion de gran im­
portancia con relacion al FENUDE. La Union Sovietica 
simpatiza con los pafses insuficientemente desarrollados 
que aspiran al desarrollo econ6mico y a un nivel de vida 
mas elevado. Muchos de estos paises hacen lo que pueden 
con sus recursos nacionales, . pero en rnuchos casos se 

requiere la ayuda extranjera para acelerar este proceso. 
A este respecto el FENUDE puede ser de gran ayuda. 
36. La delegacion de la Union Soviedca · ha estudiado 
con mucho interes el informe del Sr. Scbeyven y cree 
que la principal funcion del FENUDE debe consistir en 
ayudar a los pafses insuficientemente desarrollados a que 
fomenten su econoniia, y muy particularmente su 
industria. Las propuestas que figuran en el informe 
requieren un estudio detenido. 

37. En el informe se recomiendan donaciones y presta­
mos, de preferencia donaciones. Pero no basta con crear 
una institucion de beneficencia; hay que establecer una 
organizacion que pueda desarrollarse, renovar y ampliar 
sus recursos. En consecuencia, la delegacion de la Union 
Sovietica e§ partidaria de que se ~oncedan prestamos 
a largo plazo, siempre que el tipo de interes sea inferior 
al de los ban cos comerciales. A pesar de que Ia · resolu­
cion 520 A {VI) de Ia Asamblea General y el Comite de 
los Nueve recomiendan que se concedan prestamos a largo 
plazo y a bajo interes, el Sr. Scheyven propane en su 
informe que no se autorice al FENUDE a otorgar tales 
prestamos cuando pudiera redundar en perjuicio de las 
condi.ciones que fija.·el Banco. Pero serfa satisfactorio que 
las operaciones del FENUDE originaran una reduccion 
del tipo de interes fijado por el Banco, pues esto benefi­
ciarfa a los paises insuficientemente desarrollados. 

38. El orador apoya la propuesta de que los prestamos 
del FENUDE puedan reembolsarse en moneda nacional, 
pero sugiere que el fondo emplee estas sumas de moneda 
nacional para suministrar a otros paises productos pro­
cedentes del pais que efectua el reembolso. Asi se aumen­
tarfan los recursos del FENUDE y al mismo tiempo se 
fomentaria el comerdo internacional. 

39. El Sr. Scheyven ha dicho que el establecimiento 
del FENUDE no significada 'Ia creacion de una nueva 
burocracia. Aunque ha de evitarse en lo posible el crear 
nuevas servicios administrativos, Ia delegacion de la 
Union Sovietica estima que el FENUDE debe ser un 
organism a independiente de las N aciones Unidas, y que 
no debe intentarse economizar subordinandolo al Banco, 
lo que muy bien puede ocurrir si se aplican las propuestas 
contenidas en el informe. El FENUDE debe cooperar 
con los demas organos de las N aciones Unidas sobre cada 
cuestion y coordinar sus actividades con ellos basandose 
en los datos disponibles. 

40. Un requisito importante para que el FENUDE sea 
un exito es que los paises insuficientemente desarrollados 
puedan intervenir en su administracion, en Ia asignacion 
de £ondos yen la ejecucion de sus operaciones. 

41. La Union Sovietica aprobo Ia propuesta de crear 
el FENUDE cuando voto en favor de la correspondiente 
resolucion, aprobada por el Consejo en su 18.o periodo de 
sesiones [resolucion 532 A (XVIII)], y de la resolu­
cion 822 (IX) de Ia Asamblea General, y esta dispuesta.a 
participar en el FENUDE. Como supone que el f<'mdo 
fomentara sobre todo el desarrollo industrial de los paises 
insuficientemente desarrollados, contribuira con maqui­
naria, equipo y material. 
42. El acuerdo internacional sobre el desarme no es mera 
ilusion, y los fondos que de este modo se obtengan 
constituiran ·la base fundamental del FENUDE .. 



180 Consejo Economico y Social - 20.0 perfodo de sesiones 

43. El orad or felicita al Sr. Scheyven y al Co mite de 
Expertos por el informe. 

44. El Sr. GINEBRA HENRIQUEZ (Republica Domi~ 
nicana) dice que, en opinion de su delegacion, es hora 
ya de que se tomen medidas para fomentar un desarrollo 
economico eficaz y continuo que permita alcanzar los 
objetivos fijados en la Carta. Como consecuencia de la 
decision de la Asamblea General, el Consejo dispone 
de un excelente informe preparado por el Sr. Scheyven 
y por el Comite de Expertos, sobre la propuesta de esta~ 
blecer el FENUDE. La delegacidn de la Republica 
Dominicana ha leido el informe con sumo interes y conffa 
en que sus recomendaciones se lleven a la practica. 
45. La pregunta fundamental a que debe contestarse al 
discutir el importante problema con que se enfrenta el 
Consejo es la siguiente: tddnde van a obtener los pafses 
insuficientemente desarrollados los fondos necesarios para 
su desarrollo economico? Evidentemente, cualquier pafs 
que aspire a desarrollarse d.~be querer y poder sacrificar 
el con sumo en favor de sus ~\horros y de sus reservas de 
capital. Pero cabe preguntars~ si los pafses insuficiente­
mente desarrollados puede~t hacerlo, y basta que punto. 
Ya se sabe que la mayorfa de esos paises se hallan en un 
cfrculo vicioso de pobreza, ahorro insuficiente y la 
consiguiente falta de capital para el desarrollo. Se han 
propuesto varias soluciones para romper ese cfrculo; 
tambien se ha hablado de la inflacion y del desequilibrio 
de los pagos internacionales. 
46. Hay quien que cree si se pone en circulacion mas di­
nero se invertirfa mas capital y se elevaria el nivel del em­
plea. El orador no comparte esta opinion. La experiencia 
muestra que los pafses insuficientemente desarrollados no 
disponen de reservas productivas potenciales que esperan 
unicamente a que la demanda aumente; lo que tienen es 
una gran reserva de mano de obra que no puede utilizarse 
por falta de capital, de medias de formacion profesional 
y de capacidad tecnica. 
47. Tambien se ha propuesto un sistema de financia­
miento inflacionario para estimular el ahorro obligatorio 
mediante la modificacion de la distribucion de los ingresos 
y el aumento en el nivel general de los precios. Seria 
absurdo negar Ia importancia de esas medidas en la 
practica economica, pero lo importante es :fijar un 
limite para evitar que el financiamiento desequilibrado 
adopte una forma especial que frustre el ahorro y la 
inversion de capital. Teoricamente esto no sucedenl. si 
las inversiones son de poca cuantfa y no se destinan a Ia 
produccion de bienes de consumo, si se neutraliza el 
aumento del poder adquisitivo, si se impide que varfen 
los salarios y si se estabilizan y controlan los precios de 
los productos de consumo corriente. 
48. Pero es muy diffcil establecer tales condiciones en 
los pafses insuficientemente . desarrollados, por lo in­
adecuado de su organizacion administrati va y por el 
desembolso necesario para crear el capital social inicial 
indispensable. Ningun pafs ha conseguido financiar su 
desarrollo economico con esos metodos. Por lo tanto, 
no hay mas solucion que la ayuda exterior, y el Gobierno 
de Ia Republica Dominicana apoya la creacion de la 
Corporacion Financiera Intemacional, a Ia que considera 
como una institucion necesaria para el financiamiento del 
desarrollo economico, sobre todo si se tiene en cuenta 

que, al contrario que el Banco, no requerira que los 
gobiernos garanticen los capitales invertidos en empresas 
privadas. Combinando los recursos del capital privado 
nacional y extranjero, Ia CFI con~ribuira notablemente a 
elevar Ia productividad de los pafses miembros. 
49. La delegacion de la Republica Dominicana ha estu­
diado tambh~n con gran interes las ideas expuestas 
acerca del FENUDE por el Sr. Scheyven y otros repre­
sentantes. Es de .;r;perar, como ha dicho el Sr. Scheyven, 
que con Ia experimentada ayuda del Banco pueda evitarse 
Ia creacion de una nueva burocracia internacional. Para 
alejar este peligro es necesario, como se indica en el 
informe, considerar el proceso del desarrollo como un 
problema internacional cuya solucion reclama un esfuerzo 
colectivo y la utilizacion de los recursos de los paises 
vicos para complementar los ahorros de las regiones 
menos desarrolladas. Pero los pafses mas adelantados 
solo podran ay!Jdar a los demas si abandonan Stl politica 
proteccionista, que redunda en perjuicio de los paises 
que se hallan en pleno desarrollo. 
50. Ha llegado el momenta de pasar de Ia teorfa a Ia 
practica. Su delegacion tiene muchas observaciones que 
formular acerca del financiamiento del desarrollo eco~ 
nomico, pero estima mas oportuno hacerlas en el Comite 
de Asuntos .Economicos, donde expondra la polftica y las 
medidas adoptadas por su Gobierno para estimular las 
inversiones de capital extranjero, sobre todo para la 
explotacion de los recursos naturales y para la diversifica­
cion de Ia produccion agricola e industrial. 
51. El orador indica que su delegacion esta convencida 
de que el Consejo debe hacer cuanto pueda por fomentar 
el financiamiento del desarrollo economico, empleando 
metodos practicos que permitan intensificar la corriente 
de capitales publicos y privados bacia los paises insufi­
cientemente desarrollc..dos, tan necesaria para ellos. El 
Consejo debe estudiar detenidamente los problemas 
economicos y sociales, para fomentar Ia cooperacion 
internacional en condiciones practicas y equitativas que 
abran nuevas horizontes a Ia Humanidad. 

52. E! Sr. SINGH (India) felicita al Sr. Scheyven por su 
informe. Es satisfactorio que cada vez se perciba mejor 
la necesidad no ya de crear el FENUDE sino de estable­
cerlo lo antes posible. 
53. No basta con aplicar proyectos bien concebidos y 
de gran rendimiento para satisfacer las necesidades en 
materia de desarrollo de los pafses insuficientemente 
desarrollados, tambien hay que ayudarles a erigir su 
infraestructura economica y social, mediante donaciones y 
prestamos a largo plazo y a bajo interes como los que 
otorgara el FENUDE. El desarrollo economico resultante 
compensara a los pafses que aporten fondos, pues aumen­
ta.ra Ia prosperidad del mundo y eliminara las causas de 
descontento politico. 
54. Los paises insuficientemente desarrollados no igno­
ran que la consecucion de sus nuevas aspiraciones en 
materia de desarrollo dependera principalmente de sus 
propios esfuerzos. Pero tambien necesitan que se les 
ayude. Su ingreso per capita aumenta menos rapidamente 
que el de los paises mas desarrollados y si intentaran 
financiar su desarrollo por medio del ahorro nacional, 
prescindiendo de toda ayuda exterior, el resultado seria 
que aun disminuiria su bajo nivel actual. 



886.a seeion - 27 de juDo de 1955 181 

55. En cuanto al momenta en que debe establecerse el . 
FENUDE, el orador se da cuenta de las dificultades que 
para algunos paises entrafiaria su pronta creacion. Pero 
haec ya mas de dos afios que el Consejo esta estudiando 
csta cuestion, y los recientes cambios de la situacion 
internacional posibilitan Ia adopcion de medidas posi­
tivas. Europa se ha recuperado de los efectos de la 
seguncla guerra mundial y el desarme que probablemente 
seguin\ a la Conferencia de J efes de Gobierno cele­
brada en Ginebra pe1·mitini. dcstinar al FENUDE las 
sumas ahorradas. Para utilizar adecuadamente los 
recursos de que pueda disponerse, las Naciones Unidas 
deben ,comenzar inmediatamente la labor preparatoria 
sabre dicho fondo. La fmalidadd cl proyecto de resolucion 
presentado por seis delegaciones, entre elias la India 
suya (E/L.683), es iniciar inmediatamente Ia labor preli­
minar. 

56. Aunque el capital inicial que en el informe se propane 
para el FENUDE sea muy escaso en comparacion con Ia 
magnitud de la tarea, el orador es partidario de que el 
FENUDE comience a funcionar en modesta escala, en 
vez de aplazar sus actividades. Es cierto que el plan difiere 
de los metodos normales en materia de inversion interna­
cional; pero se trata de un problema especial que requiere 
medidas especiales. Ademas, aunque los proyectos .sufra­
gados por el FENUDE no den un rendimiento normal, 
a Ia larga scran probablemente beneficiosos para todos. 
57. Es satisfactorio advertir que el Banco ha terminado 
la preparacion del proyecto de Convenio Constitutivo de 
Ia Corporaci0n Financiera Internacional y ha invi.tado a 
los gobiernos a que lo firm en. India ha decidido adherirse 
a la Corporacion, una vez que se cumplan los tramites 
juridicos necesarios. 
58. El Convenio Constitutive representa indudablemente 
una solucion de transaccion. Una nueva institucion 
financiera no puede tener caracter experimental en su 
primera fase y Ia delegacion de la India confia en que sea 
posible enmendar el Convenio, de acuerdo con la expe­
riencia que se vaya adquiriendo. Se ha rechazado una 
propuesta de Ia India en la que se preconizaba la actmision 
de otros miembros, pues par el momenta solo se admite 
a los miembros del Banco. Seria conveniente admitir al 
mayor numero posible de paises, para no dar impresion 
de que se establecen discriminaciones, y el orador espera 
que pueda encontrarse todavia una formula que abra 
las puertas de la CFI a otros pafses que desean ingresar 
en ella. Tambien espera que, a pesar de Ia prohibicion 
de que la CFI convierta inversiones en acciones de capital, 
sea posible facilitar Ia colocacion de capital en los pafses 
insuficientemente desarrollados. 
59. Con respecto a la corriente internacional de capital 
privado, conviene recordar que, aunque ha obedecido a 
consideraciones economicas y politicas en el pasado, hoy 
se ha modificado la situacion por haber cambiado las 
relaciones entre los paises desarrollados y los insuficiente­
mente desarrollados, y a Ia nueva necesidad de des­
arrollo de los ultimos. Las modalidades de financiamiento 
han de ajustarse a Ia nueva situacion politica y psicologica 
de los paises insuficientemente desarrollados. 
60. El capital extranjero invertido en la India desde 
1948 a 1953 ascendio a 1.300 millones de rupias (280 millo­
nes de dolares), del cual dos tercios casi se han invertido 

en empresas extranjeras ya establecidas en el pais. 
Deducidos los reembolsos, Ia cifra asciende a 500 millones 
de rupias, que equivalen a 100 millones de dolares, o 
sea 1.8 millones de dolares al afio. Esto demuestra que los 
iuversionistas sienten gran confianza en Ia India, pero 
las cantidades invertidas no son muy elevadas en com­
paracion con las necesidades del pais ni con Ia confianza 
que este puede" inspirar legitimamente. La India ha 
garantizado a los inversionistas extranjeros que no seran 
vfctimas de discriminaciones y ha concedido facilidades 
para transferir las ganancias al extranjero y para repa­
triar el capital. La India espera que aumenten las inver­
siones de capital extranjero en el pais. El segundo plan 
quinquenal de su Gobierno entrafia un aumento de 
un 7 % a un 11% en las inversiones para 1960-1961, 
concediendose gran importancia al desarrollo industrial, 
y se calcula que seran necesarios otros 700 millones de 
rupias de capital extranjero. Parte de este se podria 
conseguir por media de las instituciones de credito inter­
nacionales, de los paises del Plan de Colombo y de otras 
naciones amigas, mediante negociaciones directas entre 
los gobiernos, pero seguira necesitandose una cantidad 
considerable de capital privado extranjero. 

61. El Sr. McDOUGALL (Organizacio11 de las Naciones 
Unidas para Ia Agricultura y la Alimentacion) dice que 
confia en que al estudiar de nuevo la cuestion del 
FENUDE se preste atencion a las necesidades funda .. 
mentales de la agricultura; a las que se hace escasa 
referenda en el in forme del Sr. Scheyven. 

62. En muchos pafses insuficientemente desarrollados, 
Ia agricultura esta considerada como un simple medio de 
subsistencia, y las medidas necesarias para que dej~ 
gradualmente de serlo y permita asf que los cultivadores 
puedan adquirir poder adquisitivo gracias a la venta 
de algunos de sus productos, forzosamente no seran 
rentables durante algun tiempo. Dichas medidas com.­
prenden el desarrollo de los recursos hidraulicos, la pre­
vencion de la erosion del suelo (lo cual suele entrafiar el 
desarrollo de Ia silvicultura), las medidas para mejorar 
el regimen de tenencia de tierras, la creacion de servicios 
tecnicos para Ia agricultura, la silvicultura y la pesca, 
y el mejoramiento de la nutricion de las poblaciones que 
abandonan la agricultura por la industria. Los proyectos 
agrfcolas de esta naturaleza deben considerarse como 
p 'xte esencial de la infraestructura social y economica. 

63. El exito logrado a traves de Ia << Iimitacion de la 
mortalidad n, ya subrayado en el parrafo 9·del informe de 
Ia Organizacion de las Naciones Unidas para Ia Agri­
cultura y la Alitnentacion (FAO) al Consejo (E/2753), 
ha producido un mejoramiento de Ia salud de Ia poblacion 
de muchos paises, creando condiciones favorables para el 
aumento de la produccion al mismo tieinpo que elevaba . 
considerablemente el consumo de alimentos. Esto requiere 
a su vez un aumento de la productividad agricola. 
64. En su septimo perfodo de sesiones, la Conferencia 
de la FAO manifesto gran interes por las propuestas para 
la creacion de la Corporacion Financiera Internacional 
(CFI) y del FENUDE, y en el informe de la Con£erencia 
se recomienda que Ia FAO, en colaboracion con las orga­
nizaciones internacionales competentes, estudie Ia posi­
bilidad de establecer conjuntamente proyectos m.odelo 
nacionales o regionales para investigar los problemas 



182 Consejo Economico y Social ...;... 20.,o · periodo de sesiones 

tecnoldgicos, sociol6gicos y econ6micos que entrafia la 
integraci6n de los pequefios propietarios agricolas en un 
sistema .. colectivo prestandoseles el minimum de ayuda 
necesaria en forma de capital y direcci6n. El informe 
calcula que habra que invertir casi 4.000 millones de 
d6lares al afio en la agricultura de los territorios insufi­
cientemente desarrollados; la mitad de esa suma habra 
de obtenerse de fuentes internacional~s, lo que representa 
una cantidad mas de diez veces superior ala cifra corres~ 
pondiente al periodo que media entre 1949 y 1952. 
65. La FAO ayuda a los gobiern<>s a crear instituciones 
nacionales de credito para que los agricultores, pescadores 
y silvicultores puedan obtener creditos en condiciones 
razonables, pero tambien se necesita el financiamiento 
internacional. 
66. La FAO cooperara con el FENUDE y su experiencia 
en materia de asistencia tecnica hara que su contribuci6n 
sea valiosa. 

67. El Sr. EGGERMANN (Federaci6n Internacional 
de Sindicatos Cristianos), que interviene a invitaci6n del 
PRESIDENTE, dice que la :-;-ederaci6n Internacional de 
S:i.t"'ldicatos Cristianos (FISC) se ha pronunciado siempre 
a favor de una es~ re-;ha colaboraci6n internacional para 
e} desarrollo economiCO y social de los pafses insuficiente­
mente desarrolkdos . .defi.riendose a las responsabilidades 
de los gobiernos y de los pueblos de dichos paises, afiade 
que la creaddn Je un sistema de ahorro y una activa 
politica de consumo son medidas esenciales pat:a conseguir 
el desarrollo constante de la vida econ6mica y del bien­
estar social de estos paises. Por lo tanto, la .redistribuci6n 
de la renta nacional es absolutamente necesaria si se 
quieren aprovechar las posibilidades de ahorro muy 
limitadas. Por esta raz6n, la ayuda internacional es indis­
pensable y los progresos alcanzados hasta la . fecha 
mediante los programas de asistencia tecnica y de ayuda 
financiera de las N aciones Unidas y otros organism as 
internacionales demuestran claramente que es funda­
mental ampliar estas actividades y crear 6rganos como 
el FENUDE y la CFI. Respecto a esta ultima, la FISC 
expresa su satisfacci6n por la acogida que han reservado 
a este proyecto la mayor parte de los gobiernos, y esta 
convencida de que participara eficazmente en el movi­
iniento internacional de movilizaci6n e inversi6n de 
capital privado. 
68. No obstante, es evidente que la inseguridad que 
existe en algunos paises insuficicntemente desarrollados 
y los pequefios beneficios que en ellos produce el capital 
pueden frustrar el exito completo de estos proyectos. Es 
esencial que los g'obiernos de estos paises adopten las 

Printed in Switzerland 

medidas necesarias para estabilizar su situaci6n econ6-
mica y resolver sus problemas internos. A este respecto, 
el informe del Secretario General titulado « Medidas ofi­
ciales recientes, relativas a la corriente internacional de 
capitales privados >> (E/2766), tiene el mayor interes. 
69. Por lo que se refiere a la estructura econ6mica de 
los paises en vias de desarrollo, la CFI tendra que preocu­
parse de conservar el equilibria adecuado entre la industria 
y la agricultura. La FISC ya ha expresado en el actual 
periodo de sesiones su interes por el desarrollo de la 
agricultura, especialmente al examinarse el Estudio de la 
actividad econdmica en Africa, 1950 a 1954 (E/2738), y ha 
sefialado que en estos paises no debe organizarse Ia 
a.gricultura en beneficia del agricultor, sino teniendo en 
cuenta las necesidades reales del consumo local. 
70. El proyecto de Convenio Constitutivo de la Corpora­
cion Financiera Internacional habria de obtener la apro­
baci6n casi unanime de los Estados interesados, aunque 
debao tomarse disposiciones relativas a Ia colaboraci6n 
entre Ia Corporacion y algunas organizaciones no guber­
namentales sabre la utilizaci6n que habra de darse a las 
inversiones proyectadas. 
71. La FISC aprueba sin reserva los principios directivos 
de las operaciones de la CFI, especialmente el articulo III, 
secci6n 3, apartado iv) del proyecto de Convenio, donde 
se dispone que, aunque la Corporaci6n podra suscribir 
acciones de capital y hacer inversiones que le concedan 
el derecho a participar en las utilidades de las empresas 
en las que ha invertido fondos, no asumira responsabilidad 
por la administraci6n de una empresa en Ia cual haya 
invertido dinero. 
72. Una vez crea.da la CFI, quedara mucho por hacer y, 
por esta raz6n, Ia FISC aprueba Ia proposici6n de que se 
cree el FENUDE. El informe del Sr. Scheyven ha de 
disipar todo equfvoco sabre la organizaci6n de las activi" 
dades de este 6rgano y sus atribuciones. 
73. El FENUDE debe consultar con las comisiones 
econ6micas regionales y el orador insiste en la necesidad 
de que se cree lo antes posibles una comisiOn econ6mica 
para Africa, pues es manifiesto que este continente nece­
sita la ayuda que el fondo podrfa prestarle. 
74. El orador confia en que el Consejo seguira las 
recomendaciones que figuran en el informe del Sr. Schey­
ven, ya que es necesario adoptar con urgencia medidas 
que permitan elevar el nivel de vida de dos tercios de la 
poblaci6n mundial. 

Se levanta la sesi6n a las 12.55 horas. 

16926---Aug ust 1955--450 


